
  
  

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Biblioteca Centrale di Economia  -  Largo Abbazia Santa Scolastica n. 53 - 70124 BARI   -  tel. 080-504.9075/.9071,  fax: 080-504.9245 

BIBLIOTECA CENTRALE DI ECONOMIA 

DETERMINA n. 7 del 14.11.2016 
 
OGGETTO: Catalogazione 130 libri antichi – CIG Z3A1BFF0A1 - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
 

Il Direttore della  Biblioteca 
 
PREMESSO  che il Progetto “Valorizzazione e promozione del patrimonio bibliografico del sistema 

universitario pugliese” finanziato dalla Fondazione Casa di Risparmio di Puglia ha previsto 
la catalogazione retrospettiva on line di 5.000 monografie moderne possedute dal 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione (capofila) e dalla 
Biblioteca Centrale di Economia della Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 
PRECISATO  che la realizzazione di tale progetto è stata aggiudicata dal Capofila, mediante procedura 

di cottimo fiduciario ai sensi dell’Art. 125 – co. 11 del D. Lgs. n. 163/06, alla ditta Imago 
Cooperativa sociale; 

 
STABILITO  che risulta opportuno completare la catalogazione del pregevole Fondo Luciano Ventura 

(iniziata dalla suddetta cooperativa nel corso del progetto di cui sopra), procedendo alla 
catalogazione retrospettiva di 130 volumi antichi; 

 
 RITENUTO  di affidare tale servizio di catalogazione alla suddetta ditta alfine di garantire e tutelare al 

meglio l’uniformità di trattamento catalografico e in considerazione della piena 
affidabilità dimostrata svolgendo con puntualità e professionalità il lavoro affidatole; 

 
CONSIDERATO  che in relazione all’ammontare dell'affidamento, l’adozione di una procedura negoziata 

non consentirebbero il rispetto dei principi di tempestività, proporzionalità ed 
economicità delle procedure di acquisto di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sui fondi assegnati a questa Biblioteca sull’art. 3020301; 
 
CONSULTATE le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi è disponibile sullo stesso mercato elettronico della P.A.; 
 
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture” e la legge 28 Gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 
 
VISTO il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa Amministrazione; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” e 

in particolare gli articoli 328 e ss.; 
 

VISTO il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 recante: 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, nonche' misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancari”; 
 



________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  Biblioteca Centrale di Economia pag.    2 

VISTO  l’art.32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa di procedere all’affidamento nella forma della trattativa diretta (art. 
36, c. 2, lett. A, D.Lgs.50/2016) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio 
di catalogazione retrospettiva di 130 libri antichi alla Imago Cooperativa Sociale per un importo pari a 
€ 585,00 oltre IVA. 
Il responsabile del procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Economia. 
Bari, 14.11.2016 
 F.to  Il Direttore 

Dott.ssa Rosa De Francesco 


